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TERMO DE DILIGENCIA

A,
F2 CONTABILIDADE E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LTDA
R Doutor Francisco De Assis Brasileiro, 184, Casa C, Herval, Quixada/CE

PROCESSO: TOMADA DE PRECOS N° 00.003/2023-TP
ASSUNTO: DILIGENCIA

O Presidente da Comisséo de Licitagdo do municipio de Monsenhor Tabosa/CE,
no exercicio de suas atribuicbes e embasado pelo art. 43, §3° da Lei N° 8.666/93, em
carater de diligéncia, solicita @ empresa F2 CONTABILIDADE E ASSESSORIA
ADMINISTRATIVA LTDA informagbes complementares necessarias para a continuagdo da
TOMADA DE PRECOS N° 00.003/2023-TP. Esta solicitacdo visa garantir a transparéncia e
lisura do processo, em decorréncia do recurso interposto pela AMBITO PUBLICO
ASSESSORIA EM LICITACOES E GESTAO PUBLICA, participante desta licitagao.

Considerando o atual estégio do processo, com o recurso apresentado pela
AMBITO PUBLICO ASSESSORIA EM LICITACOES E GESTAO PUBLICA LTDA em
relagdo a habilitagdo da empresa F2 CONTABILIDADE E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA
LTDA, no qual se questiona a compatibilidade da atestacdo apresentada com o objeto
licitado, entende-se que & necessario esclarecer os servigos efetivamente realizados pela
empresa, conforme o contrato mencionado na atestacdo. Portanto, para dissipar quaisquer
duvidas e obter informacdes precisas, faz-se imprescindivel a realizacdo desta diligéncia,

sendo esta a medida mais apropriada.

Neste sentido, constata-se que os atestados (anexo) apresentam descri¢do
limitada dos servicos prestados, sem mencionar explicitamente todas as atividades

inerentes ao desenvolvimento do objeto. Entretanto, ressalta-se que isso n&o confirma se o
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contrato abrange as parcelas de maior relevancia exigidas neste certame, como o Plano de
Logistica Sustentavel. Portanto, solicitamos que a empresa F2 CONTABILIDADE E
ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LTDA envie a este solicitante informagdes e documentos
que comprovem os servigos de fato executados, a fim de verificar se atendem as exigéncias
da licitacdo mencionada. Isso inclui detalhes sobre a execucdo dos servigos, seu escopo e
modalidades, para complementar a documentagéo do processo licitatério em andamento.

Solicitamos celeridade na resposta a esta diligéncia, com um prazo de 02 (dois)
dias uteis, considerando a necessidade de dar continuidade ao certame e atender ao

interesse publico envolvido.

Para quaisquer esclarecimentos adicionais, favor entrar em contato por meio

deste e-mail.

Monsenhor Tabosa/CE, 04 de margo de 2024,

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

: ub TIAGO DE ARAUIO LIMA
g Data: 04/03/2024 16:32:22-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

TIAGO DE ARAUJO LIMA
Presidente da Comiss&o Permanente de Licitagdo
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ATESTADO DE CAPACIDADE/QUALIFICACAO TECNICA
OPERACIONAL E PROFISSIONAL

Atestamos para os devidos fins a quaisquer Orgaos da Administracao Pablica
ou Privada, e para atendimento ao Art. 27, II, e Art. 30, II da lei 8.666/93 (lei de
licitagcbes) que a empresa F2 CONTABILIDADE E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA
LTDA, com endere¢o a Rua Doutor Francisco de Assis Brasileiro , 184, Casa C -
Bairro - Herval - Cidade - Quixada - CE - CEP: 63.900-310, sob o CNPJ N°
33.764.589/0001-53, vem executando com compromisso, assiduidade, zelo e
exceléncia os SERVICOS DE CONSULTORIA TECNICA E APOIO ADMINISTRATIVO
AO SETOR PLANEJAMENTO, COMPRAS E CONTRATACAO NA ELABORACAQO DO
PCA - PLANO DE CONTRATACOES ANUAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DO CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO DA REGIAO DO SERTAO CENTRAL SUL
- CODESSUL, conforme processo de dispensa de licitacdo de n® 2023100601-DP e
contrato firmado entre as partes n° 20237033.

DESCRICAO DOS SERVICOS: Periodo do contrato: 10 de outubro/2023 até 31
de dezembro/2023.

a) Prestagdo de servicos de consultoria técnica € apoio administrativo ao setor
planejamento, compras e contratacao na elaboracao do PAC - plano anual de
contratagdes, junto ao Consorcio De Desenvolvimento Da Regiao Do Sertédo
Central Sul - CODESSUL.

b) Levantamento e consolidacdo de dados dos contratos administrativos do
Consorcio De Desenvolvimento Da Regido Do Sertac Central Sul -
CODESSUL para elaboracaoc dos DFD'S referentes ao PCA do ano/exercicio
subsequente (2024).

¢) Adequacao e consolidagdo do plano de contratagdes anual; construcéo do
calendario de contratacao.

d) Assessoramento e acompanhamento junio ao ordenador de despesas de
procedimentos para elaboragéao dos DFD’S ~ documentos de formalizacéo de
demandas:

e) Realizar reunido presencial, com o gestor e respectivos técnicos da unidade
gestora;

f} Assessoramento e acompanhamento junto ao setor de licitagdes/compras
visando a centralizacao das demandas;

g) Assessoramento ¢ acompanhamento junto ac setor de licitagcdes/compras
visando a racionalizacdo dos processos;

h) Assessoramento e acompanhamento juntd, ao setor de compras visando
classificacdo de complexidade das demandds_atribuindo assim o grau de
prioridade de processos; ik

i) Assessoramento e acompanhamento junto do setor de licitagcoes/cg
visando distribuicdo uniforme e defini¢céo de datas dos processos de }
e contratagdes diretas;

j) Assessoramento ¢ acompanhamento junto ao setor
elaboracao da loa nos termos do art. 12°, da lei n® |

LY.

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO DA REGIACDC S AQ CENTRAL SUL =6Q0D E55
Rua Aluizic Saraiva, n® 11 - Ceb - 63.605-000
PIQUET CARBNEIRO/CE ~ CNFPJ:08. .411/0001-01




k] Apoio técnico e auxilio ao gestor visando aos atos de publicacdo do PCA, junto
ao Consorcio De Desenvolvimento Da Regido Do Sertao Central Sul -
CODESSUL.

v Atestamos ainda que os servigos acima descritos estdo sendo
executados pelos seguintes profissionais:

Nome _cargo Registro
Maria do Socorro Barros Rabelo Gestora em RH CPF: 776.709.733-15
Francisco Mateus Cavalcante de Lima Contador CRC/CE: 027843/0-5
Francisco Jairo de Castro Nascimento Contador CRC/CE: 026361 /0-1
Romano Silva Nunes Contador CRC/CE n® 026410/0-8
José Uolace de Freitas Girdo Auxiliar Contabil CPF: 075.601.693-25
José Aurelio Gabriel da Silva Filho Advogado QAB: 32.504
José Wilker Darlv da Silva Goes Administrador CRA/CE n° 20-88909

Atestamos ainda, que tais servicos estao sendo executados
satisfatoriamente, dentro dos limites das normas vigentes, respeitando todas
as clausulas do instrumento contratual, nao existindo em nossos registros
até a presente data, nenhum ato/fato que desabonem sua conduta e
responsabilidade para com suas obrigacdes assumidas.

PIQUET CARNEIRO/CE, 13 de novembro de 2023

Assinado de forma digital

BISMARCK BARROS [, gisMARCK BARROS
BEZERRA:74383434 BEZERRA:74383434304
304 Dados: 2023.11.13
08:56:22 -03'00'
BISMARCK BARROS BEZERRA
PRESIDENTE DO CODESSUL
Consorcio De Desenvolvimento Da Regido Do Sertdo Central Sul -
CODESSUL

PIQUET CARNEIRO/CE — CNPJ.08873.411/0001-01




04/03/2024, 16:48 Email — Comissdo Permanente de Licitagdo Mons. Tabosa — Outlook

Diligéncia - TOMADA DE PRECOS N° 00.003/2023-TP

Comissao Permanente de Licitagdo Mons. Tabosa <cplmtabosa@hotmail.com>
Seg, 04/03/2024 16:40

Para:f2contabilidade.assessoria.adm@gmail.com <f2contabilidade.assessoria.adm@gmail.com>
Cc:procuradoriageral@monsenhortabosa.ce.gov.br <procuradoriageral@monsenhortabosa.ce.gov.br>

ﬂi 5 anexos (2 MB)
Diligencia_04.03.2024_-_F2_CONTABILIDADE_E_ASSESSORIA_assinado.pdf; ATESTADO DE CAPACIDADE CAMARA DE

PALHANO.pdf; ATESTADO DE CAPACIDADE CAMARA VARJOTA pdf; ATESTADO DE CAPACIDADE CODESSUL.pdf; ATESTADO
DE CAPACIDADE PALHANOQ.pdf;

Prezados,

Em anexo encontram-se o Termo de Diligéncia referente a TOMADA DE PRECOS N°
00.003/2023-TP, assinado pelo Presidente da Comissdo de Licitagdo do municipio de
Monsenhor Tabosa/CE.

Solicitamos a empresa F2 CONTABILIDADE E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LTDA as
informagbes complementares necessarias para o prosseguimento do processo licitatério,
conforme detalhado no documento em anexo.

Pedimos a gentileza de analisar o teor do Termo de Diligéncia e providenciar a resposta
dentro do prazo de 02 (dois) dias uteis, a fim de assegurar a continuidade do certame e
atender ao interesse publico.

Ficamos a disposi¢ado para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fagam necessarios.

Agradecemos desde ja a colaboragao.

Atenciosamente,

TIAGO DE ARAUJO LIMA
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagao
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GOVERNG MUNICIPAL DE PALHAND

ATESTADO O CAPACIDADE TECNIC A

Atesiamos para os devidos tins a quarsguer 1J)rg;‘m4 da Administraciio Piihlica ou Privada, e
parg sicndmenwo a0 Art 27, 11, ¢ Art. 30, 11 da fei 8.666:93 (il de licitagoes? que a empresa F2
CONTABILIDADE E ASSESSORIA ADMINISTRATIVALTDA
Francisco de Assis Brasiieiro 184, Casa € - Bairro - Herva! - Cidade - Quixadi - Ok - CEP: 63 900+
310, =oh o ONP} N" 33,764 589.0001-53, executou com compromusse, assidurdade, zelo ¢
excelencia o SERVICOS EM CAPACITAC AO JUNTO AO SFTOR DE COMPRAS,
VOLTADOS PARA O PLANEIAMENTO E EXECUCAQ DAS ATIVIDADES DO ANO DE
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PLANEIAMENTO F FINANCAS DO MUNICIPIO DE PAHANOTCE
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Alestamos ainda gue os servigos acieia descrilos foram execuiados pelos seauintes
profissionais
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) Cargo Profissdo | Registra !
[ FRANCISCO MATELS - SOCIO 1 CRCCE: |

| CAVALCANTE DE LIMA ADMINISTRADOR | CONTAPOR | gra3i0n s
| | TRANCISCO JAIRO DE CASTRO SOCIO CONTAROR | CRLCE:
| NASCIMENTO | ADMINISTRADOR { © 026361 °0-1

Atcstamos ainda, que ais servicos foram executados satisfatoniamente, dendro dos hmes
umento coniratual, ndo exishindo o

das normas vigentes, respeiiando todsas as clausalas (o insin <t
nossos regisiros até a presente data, nenhum ato/fato que desabonem sua conduta ¢ responsabilidade

para com suas ebrigacdes assumidas,
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